2

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса
РЕШЕНИЕ

    07.02.2019

№
451

г. Хабаровск

О перечне вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2018 год
Рассмотрев поступившие от депутатов Законодательной Думы Хабаровского края вопросы к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2018 год, руководствуясь статьей 84.2 Регламента Законодательной Думы Хабаровского края, постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса
РЕШИЛ:

направить в регламентную группу Законодательной Думы Хабаровского края для обобщения и подготовки проекта постановления Законодательной Думы Хабаровского края следующий перечень вопросов о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2018 год:

1. Средний тариф на тепловую энергию по коммунальной энергетике в 2 раза превышает средний тариф по Хабаровскому краю (далее – край), средний тариф на электрическую энергию по коммунальной энергетике – в 5,8 раза. Одной из причин высоких экономически обоснованных тарифов на тепловую и электрическую энергию предприятий коммунальной энергетики является высокая стоимость топлива, цена которого возрастает в связи с приобретением у посредников и необходимостью уплаты штрафа за несвоевременную его оплату.

Какие приняты меры Правительством края по снижению стоимости топлива, поставляемого в муниципальные районы края и какие мероприятия планируется провести?

2. В соответствии с Законом края от 24.11.2004 № 222 «О возмещении организациям убытков, связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению» Губернатором края ежегодно устанавливаются предельные максимальные тарифы на тепловую энергию, учитываемые при определении размера платы населения за оказываемую услугу.

При этом предельный максимальный тариф на тепловую энергию в отношении населения, проживающего в муниципальных районах края, не относящихся к районам Крайнего Севера, в 1,6 раза превышает тариф на тепловую энергию для населения, являющегося потребителем акционерного общества «Дальневосточная генерирующая компания».

Какие приняты меры Правительством края по выравниванию тарифов на тепловую энергию, поставляемую населению, и какие мероприятия планируется провести с учетом эффективности использования источников тепловой энергии?

3. В Хабаровском крае на протяжении последних лет наблюдается снижение темпов строительства и ввода жилья. Какие меры намерено принять Правительство края по развитию материально-технической базы строительства для создания социальных и жилищных объектов?
4. В тарифе на транспортировку газа по газораспределительным сетям содержится специальная надбавка, предназначенная для финансирования программ газификации. На протяжении ряда лет газораспределительными организациями она используется в довольно малой степени, однако ряд работ по совершенствованию в крае системы газоснабжения можно было бы выполнить за этот счет.

Какие меры принимались и принимаются Правительством Хабаровского края для обеспечения исполнения обязательств по использованию средств специальной надбавки ее получателями? Какие объекты должны были быть созданы за ее счет по итогам отчетного периода, что создано фактически, какие объекты планируются на период 2019 – 2021 годы?

5. В конце 2018 года расторгнуто соглашение с организацией, которой был присвоен статус регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами в Хабаровском крае, в результате неготовности как самого края к обеспечению ее деятельности, так и непосредственно регионального оператора. Основой этой деятельности должна являться утвержденная территориальная схема обращения с отходами, которая, и это не секрет, к сожалению, содержит ряд значительных недостатков, основной из которых – отсутствие стратегии по обращению с отходами.

Какие мероприятия планирует Правительство края в 2019 году для реализации Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»?

Будет ли корректироваться территориальная схема обращения с отходами, в какой части и каким способом, в какие сроки будет проходить ее общественное обсуждение, какие направления работы с отходами планируется определить в муниципальных районах края в зависимости от их территориальной расположенности и объема образования отходов?

Председатель постоянного комитета
С.А. Сокуренко
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\resh_e_вопросы-6_uor_econ01.doc/Малый Константин Федорович/03.02.2019 13:22
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\resh_e_вопросы-6_uor_econ01.doc/Малый Константин Федорович/03.02.2019 13:22